
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кугесьский лицей» 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

ПРИКАЗ

06.02.2023 №31/1
п.Кугеси

О внесении изменений в Положение об 
оплате труда.

На основании Постановления администрации Чебоксарского муниципального 
округа Чувашской Республики №84 от 26.01.2024 года «О внесении изменений в 
постановление администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской 
Республики от 02.02.2023 №189», протокол общего собрания работников №01 от 06.02.2024 
года, приказываю:

1. Внести в Положение об оплате труда работников МБОУ «Кугесьский лицей» 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного приказом 
№18/1 от 10.02.2023 года, следующие изменений:

1.1. в раздел II пункт 2.2. таблицу изложить в следующей редакции:
Профессиональные квалификационные 

группы должностей
Квалификационные уровни Размер

оклада
(ставки),
рублей

1 2 3
Профессиональная квалификационная 
группа должностей педагогических 
работников

1 квалификационный уровень 9259
2 квалификационный уровень 9259
3 квалификационный уровень 9259
4 квалификационный уровень 10162

1.2. абзац первый пункта 2.6. изложить в следующей редакции:
Педагогическим работникам, работникам учебно-вспомогательного персонала 
устанавливается персональный коэффициент в зависимости от отнесения должности к 
квалификационному уровню ПКГ за выполнение дополнительных видов работ, 
непосредственно связанных с образовательной деятельностью, выполняемых по их 
письменному согласию. К таким видам работ относятся проверка письменных работ, 
руководство методическими объединениями, заведование учебными кабинетами (включая 
кабинет профориентации, информатики, спортивный зал), групповыми помещениями, 
лабораториями, учебными мастерскими и учебно-опытными участками, разработка 
методических пособий, содействие воспитателю в подготовке и проведении 
организованной образовательной деятельности с детьми, участие в подготовке и 
проведении мероприятий с детьми, содействие в подготовке к конкурсам различного уровня 
педагогов и воспитанников учреждения, организацию проектной, исследовательской 
деятельности с педагогами и учащимися учреждения, муниципального округа.».



1.3. в раздел I I таблицу пункта 3.1. изложить в следующей редакции:
Профессиональные 
квалификационные 
группы должностей

Квалификационные уровни Размер оклада 
(ставки), рублей

1 2 3
Профессиональная 
квалификационная 
группа должностей 
служащих первого 
уровня

1 квалификационный уровень 7342

Профессиональная 
квалификационная 
группа должностей 
служащих второго 
уровня

1 квалификационный уровень 9053
2 квалификационный уровень 9053
3 квалификационный уровень 9053
4 квалификационный уровень 9053
5 квалификационный уровень 9960

Профессиональная 
квалификационная 
группа должностей 
служащих третьего 
уровня

1 квалификационный уровень 8174
2 квалификационный уровень 8992
3 квалификационный уровень 9864
4 квалификационный уровень 11847
5 квалификационный уровень 12109

1.4.в раздел IV таблицу пункта 4.1 изложить в следующей редакции:
Профессиональные
квалификационные

группы
должностей

Квалификационные
уровни

Квалификационные 
разряды в соответствии с 

Единым тарифно­
квалификационным 

справочником работ и 
профессий рабочих, выпуск 

I, раздел «Профессии 
рабочих, общие для всех 

отраслей народного 
хозяйства»

Размер
оклада

(ставки),
рублей

1 2 3 4
Профессиональная 
квалификационная 
группа профессий 
рабочих первого 
уровня

1 квалификационный 
уровень

1 квалификационный разряд 5633
2 квалификационный разряд 6196
3 квалификационный разряд 6803

2 квалификационный 
уровень

6902

Профессиональная 
квалификационная 
группа профессий 
рабочих второго 
уровня

1 квалификационный 
уровень

4 квалификационный разряд 7831
5 квалификационный разряд 8318

2 квалификационный 
уровень ,

6 квалификационный разряд 8811
7 квалификационный разряд 9297

3 квалификационный 
уровень

8 квалификационный разряд 9864

1.5. в раздел VII пункт 7.3 изложить в следующей редакции:
7.1.«7.3. Выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ 

выплачиваются:
а) по результатам оценки выполнения утвержденных показателей и критериев 

оценки эффективности труда работников учреждения. Показатели и критерии оценки 
эффективности труда работников учреждения утверждаются руководителем лицея в 
разрезе должностей по согласованию с органом общественного самоуправления и



профсоюзной организацией учреждения (или иным органом, представляющим интересы 
всех или большинства работников учреждения);

б) лицам, награжденным государственными наградами Чувашской Республики 
(кроме почетного звания Чувашской Республики «Народный учитель Чувашской 
Республики»), почетными званиями, нагрудными знаками «Почетный работник воспитания 
и просвещения Российской Федерации», «Почетный работник высшего профессиональною 
образования Российской Федерации», «Почетный работник начального профессионального 
образования Российской Федерации», «Почетный работник общего образования 
Российской Федерации», «Почетный работник среднего профессионального образования 
Российской Федерации», значками «Отличник народного просвещения», «Отличник 
профессионально-технического образования Российской Федерации», «Отличник 
профессионально-технического образования СССР», «Отличник просвещения СССР», «За 
заслуги в высшем образовании», «За заслуги в среднем специальном образовании», - 
надбавка до 25 процентов к окладу (ставке) (размеры и условия выплаты надбавок 
определяются локальными нормативными актами лицея);

лицам, награжденным государственными наградами Российской Федерации в 
сфере образования, удостоенным почетного звания Чувашской Республики «Народный 
учитель Чувашской Республики», -надбавка до 40 процентов к окладу (ставке) (размеры и 
условия выплаты надбавок определяются локальными нормативными актами лицея);

лицам, работающим в лицее, в оклады которых не включены размеры надбавок за 
ученые степени, которые действовали до 1 сентября 2013г., и имеющим ученые степени 
кандидата наук или доктора наук: доктора наук: до 30 процентов к окладу (ставке), 
кандидата наук -до  20 процентов к окладу (ставке)в пределах утвержденного фонда оплаты 
труда. Размеры и условия выплаты надбавок определяются локальными нормативными 
актами лицея.

Вышеуказанные надбавки к окладу (ставке) лицам, имеющим право на повышение 
оклада (ставки) в соответствии с пунктом 6.2 настоящего Положения, устанавливаются от 
величины оклада (ставки) без учета повышения.

Надбавки за государственные награды, почетные звания, ученые звания, ученую 
степень доктора наук, ученую степень кандидата наук выплачиваются при условии 
соответствия профилю деятельности, преподаваемого предмета. При наличии у работника 
более одного основания для установления надбавки за государственные награды, почетные 
звания, нагрудные знаки выплата надбавки осуществляется по основанию, дающему право 
на получение большей по размеру надбавки. При наличии у работника более одного 
основания для установления надбавки за ученую степень выплата надбавки осуществляется 
по основанию, дающему право на получение большей по размеру надбавки.».

2. Яндайкиной И.С, учителю информатики разместить данный приказ на сайте 
лицея в сети Интернет в срок до 10.02.2024г.

3. Артемьевой Г.А., секретарь-машинистке ознакомить с данным приказом всех 
работников.

4. Контроль за исполни ставляю за собой.

Директор

Ознакомлены:

А.И.Григорьева

Александрова М.П. Комиссарова К.Э. Петров С.М.
Андреева А.В. Корецкая И.О. Порфирьева J1.B.
Андреева J1.H. Красных А.Н. — Романова А.И.
Антонова З.А. Кейвенас В.В. Романова Л.А.
Артемьев В.Б. Кудряшов Д.Ю. Сабурова Н.Ф.


